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Domande e risposte

Domanda
Sono un Ente di tipo diverso dall'Ammistrazione Pubblica pura, e non posso iscrivermi 
all'indice IPA. Come posso fare per avere SpID fra i possibili metodi di autenticazione 
alla piattaforma?

Risposta
In tempi recenti è stata introdotta la possibilità di registrarsi ad IPA profilandosi 
anche come mera stazione appaltante.
Se per cause di forza maggiore non fosse possibile procedere, allora l'autenticazione 
dei RUP alla piattaforma di eProcurement avverrà necessariamente via CIE.

Domanda
La piattaforma di eProcurement sarà integrata anche con FVOE?

Risposta
Sebbene sia un'integrazione prevista e che dovrà necessariamente essere attuata, i 
servizi FVOE di ANAC fino alla settimana scorsa rispondevano alle varie chiamate 
applicative con un errore generico. Ad oggi ne risulta solamente uno attivo, ancora 
non sufficiente per dare garanzie di piena cooperazione.



Domanda
Voci di corridoio riportano che sarà possibile continuare a richiedere lo SmartCIG in 
modalità semplificata per affidamenti di importo infra 0-5.000€.  Vi risulta?
 
Risposta
E' una notizia arrivata anche a noi, ma in termini diversi: lo SmartCIG è una tipologia 
di identificativo che smetterà di esistere dal 1 gennaio, insieme all'omonimo sistema 
che lo genera. Le ultime notizie riportano la possibilità di gestire tali acquisti, insieme 
ai "esclusi", tramite una nuova interfaccia ANAC che opererà sulla PCP. 

Domanda
A gennaio 2024, l'adempimento L.190 si dovrà fare?

Risposta
Non si deve più procedere alla pubblicazione dei dati in formato xml sul sito 
istituzionale della SA e alla conseguente comunicazione dell’avvenuta pubblicazione 
dei dati all’Autorità per le finalità di vigilanza per le procedure di affidamento avviate 
nel corso del 2023 e per le procedure i cui contratti di affidamento sono in corso di 
esecuzione.

Domanda
Per “Cancella Appalto” presente fra le funzionalità di dialogo con PCP, si intende 
cancellare proprio la gara o consentire di eliminare l'invio e poter modificare i dati 
generali della gara?

Risposta
Si intende la cancellazione dell’invio al fine di cambiare i dati della procedura in 
prospettiva di effettuarne uno nuovo.



Domanda
Le nuove schede ANAC coprono gli affidamenti di qualsiasi importo?

Risposta
Affermativo, anche per affidamenti infra 0/5.000 euro è necessario l’utilizzo di 
piattaforme certificate.

Domanda
Nel caso di gare multilotto, tutte attività che ci ha fatto vedere devono essere 
ripetute per ogni lotto o ci sono operazioni svolte massivamente?

Risposta
Ove possibile saranno presenti funzioni di aggregazione dei dati per le rispettive 
comunicazioni ad ANAC.

Domanda
Come verranno richiesti gli SmartCIG nel 2024?

Risposta
Il sistema SmartCIG termina l’operatività e verrà chiuso a partire dal 01/01/2024, 
secondo quanto riferito da ANAC.



Domanda
Per il RUP e/o RPA le credenziali diventano equivalenti a SPID e CIE una volta fatto il 
pairing da apposita funzione? O per alcune "azioni" (verso ANAC) sarà comunque 
necessario rientrare accedendo con SPID/CIE?

Risposta
L’accesso in sessione mediante SpID/CIE sarà richiesto e necessario per il dialogo con 
ANAC (l’accreditamento mediante credenziali semplici non sarà utile allo scopo).

Domanda
Vista la connessione diretta con BDNCP e FVOE, sarà possibile in futuro 
effettuare/richiedere anche le verifiche requisiti O.E. direttamente dalla Piattaforma 
Maggioli ?

Risposta
Si, in futuro è prevista l’interoperabilità con FVOE da una piattaforma certificata. 
ANAC ha posticipato la disponibilità dei servizi di cooperazione con FVOE che non 
saranno ancora disponibili per qualche tempo. 

Domanda
Buongiorno, il modulo Appalti e Contratti parlerà direttamente con il modulo LFS? O 
dovremo compilare più volte le stesse schede?

Risposta
Il modulo Appalti parla e continuerà ad interagire con LFS secondo le logiche attuali. 
LFS invece verrà integrato con A&C Esecuzione nel corso del 2024.



Domanda
Buongiorno, l'accesso dei Commissari di gara sarà con SPID/CIE?

Risposta
Attualmente SpID/CIE sono necessari esclusivamente per il dialogo con ANAC, a cura 
del RUP.

Domanda
Darete supporto per l’ottemperanza in carico ai clienti che usano le vostre soluzioni 
on-premises?

Risposta
Vi invitiamo a rivolgervi al vostro riferimento commerciale per avere il quadro 
aggiornato dei servizi offerti.

Domanda
Per le gare in corso al 31.12.2023 si continuerà con l'impostazione attuale? Se si, 
come sarà reso possibile?

Risposta
Il sistema riconoscerà le gare e la tipologia di gestione sulla base della data di 
creazione in piattaforma; le gare che prevedono la loro gestione via schede PCP 
dovranno essere create in piattaforma a partire dal 01/01/2024.



Domanda
Chi si occupa dell'invio in conservazione dei documenti firmati?

Risposta
L’invio può essere fatto dalla suite di eProcurement quando:
- è attivo il servizio di conservazione sostitutiva proprietario (Maggioli);
- è prevista la conservazione a carico di un sistema di gestione documentale già 
integrato con la piattaforma.
Qualora non sia prevista la cooperazione fra sistemi a tal scopo, l’utente applicativo 
potrà estrarre la documentazione già organizzata per poi essere archiviata 
manualmente con strumenti esterni. 

Domanda
Gli affidamenti diretti infra 5.000 euro si gestiscono fuori piattaforma? Si richiede uno 
smartCIG fuori piattaforma?

Risposta
Alla data di questo webinar, si conferma che gli affidamenti infra 0/5000 dovranno 
essere gestiti con una piattaforma certificata.

Domanda
Nel caso di centrale di committenza il RUP (progetto) delega il responsabile 
dell’affidamento della centrale ad effettuare la gara ed acquisire i CIG?

Risposta
La procedura di ingaggio fra committente e centrale viene definita attraverso 
protocolli operativi specifici fra gli enti coinvolti. In ogni caso è possibile per una 
centrale far interoperare i rup degli enti committenti sulla propria piattaforma, 
predisposte le apposite configurazioni.



Domanda
Fino al 31/12/2023 la piattaforma attuale continua ad essere operativa per 
pubblicare le procedure? E per le gare già pubblicate la piattaforma continua a 
funzionare come prima?

Risposta
Si conferma che la procedura gestirà correttamente le gare indette nel 2023 e quelle 
del 2024, differenziandone l’operatività e gli iter di pubblicazione (a seconda 
dell’utilizzo di SIMOG o PCP).

Domanda
Per l'applicativo esecuzione l'accesso dei RUP è previsto con lo SpID o CIE?

Risposta
Si conferma, nell’eventualità che il RUP debba interagire con ANAC.

Domanda
L'accesso al sistema da parte dei Commissari di gara sarà sempre con SPID/CIE?

Risposta
I commissari non avranno la necessità di accedere con SpID/CIE qualora non debbano 
interagire con i servizi PCP.

Domanda
I test di classe 3 per le soluzioni on-premises spettano ai cliente inquadrato come 
gestore?

Risposta
Affermativo.



Domanda
Buongiorno, i RUP potranno delegare uno o più utenti che accedendo con le proprie 
credenziali vadano a "comunicare" con ANAC? Grazie.

Risposta
No.

Domanda
Da gennaio 2024 per le gare in fase di aggiudicazione si devono pubblicare, ad 
esempio gli esiti di gara, sempre attraverso ANAC?

Risposta
Una prima interpretazione di modello operativo è stata pubblicata sul sito ANAC, 
anche a fronte dell’esigenza di rappresentare un modello attuabile per gestire la fase 
transitoria SIMOG/PCP.

Domanda
La delega del Responabile Unico Progetto può essere fatta ai sensi di quale articolo 
del D.Lgs 36/2023?

Risposta
Art. 15.



Domanda
In caso di enti di diversa tipologia, con gestionali e piattaforme certificate diverse, che 
si trovano ad interagire durante il ciclo di vita di un contratto per curarne le diverse 
fasi, come sarà possibile garantire l'interoperabilità e il collegamento dell'intero 
processo di gestione dell'appalto?

Risposta
L’utilizzo di diversi c.d. “prodotti” certificati è possibile e previsto anche all’interno di 
una singola amministrazione (ovvero, non è necessario per un cliente dotarsi 
dell’intera suite di uno specifico fornitore). Il dialogo fra strumenti certificati ed enti 
dev’essere però recepito da un proprio modello operativo interno in modo da 
garantire la piena copertura delle comunicazioni a PCP sugli eventi del ciclo di vita 
dei contratti per i quali è previsto monitoraggio.

Domanda
Conviene caricare in piattaforma già adesso le prossime gare con pubblicazione a 
gennaio, oppure aspettiamo il funzionamento della nuova piattaforma? 

Risposta
Le gare con competenza 2024 andranno compilate in piattaforma a partire 
dall’01/01/2024, in modo che il sistema le riconosca da gestire via PCP.


